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Úvod

Prvně jsem se s problematikou bércových vředů a chronických ran

setkala na ambulanci chirurgického oddělení nemocnice ve Slaném. Starší

pacientce jsem sejmula obvazové krytí z dolní končetiny a jako laik jsem

byla naprosto šokována jejím stavem. Později jsem zjistila, ţe terapie

bércových vředů je vedena dosti nesystematicky a je stavěna na okraj

zájmu. Celý problém mě velice zaujal a já se začala lidem s tímto

onemocněním více věnovat. Musím přiznat, ţe kdokoli v této mé snaze mi

fandil a podporoval mé úsilí. Velice mě povzbudily následné ůspěchy a

vděčnost několika pacientů. Přesto zůstávám na zemi, vţdyť je to teprve

počátek mého budoucího povolání.

Ve své práci se snaţím shrnout snahy moderního přístupu v

ošetřování bércových vředů a chronických ran jako takových.

Problematice se věnuji 6 let a na následujících stránkách zmiňuji

nejdůleţitější aspekty v terapii. Rozsahem mé práce není moţno tento

problém komplexně obsáhnout, lze ale nastínit základní přehled o přístupu

k terapii bércových vředů.
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1. Bércový vřed

1.1 Definice

Pod pojem bércový vřed se schová jakékoli porušení integrity

koţního krytu dolní končetiny, které se ani přes adekvátní terapii nezhojí

do 4-8 týdnů. Tudíţ je to jinými slovy chronická rána kdesi na doní

končetině různé morfologie a etiopatogeneze a samozřejmě i terapie. Je

důleţité si uvědomit, ţe se nejedná o samostatnou diagnostickou

jednotku, ale o soubor symptomů.

1.2 Etiologie

Etiologie bércových vředů je poměrně svízelná a liší se dle autora.

Následující dělení bere v úvahu nejčastější příčiny vzniku a zcela

nepokrývá rozsáhlost a rozmanitost daného problému.

1.2.1 Ulcus cruris venosum

65-75% ulcerací na bérci je ţilního původu[14]. Ţeny jsou postiţeny častěji

2:1 (3:1) oproti muţům. Vředy vznikají ve varikózním terénu a nebo

posttromboticky (ev. postflebiticky). Tyto vředy jsou komplikací chronické

ţilní insuficience, kdy dochází k městnání ţilní krve v dolních končetinách

při poruše jejího zpětného toku. Následný nárůst tlaku v ţilním řečišti má

za následek postupné rozšiřování ţil, tvorbu varixů a ztrátu ventilové

funkce ţilních chlopní. Neodváděná tekutina se hromadí v podkoţí.

Bezprostředním momentem vzniku vředu bývá trauma – ruptura varixu[1].

Vředy jsou různé velikosti, relativně malé bolestivosti (silnější

bolestivost bývá způsobena zánětlivou reakcí v okolí či případnou

mikrobiální infekcí v ráně), lokalizované nejčasteji nad kotníky

(„kamašovitá“ zóna bérce). Spodina je zarudlá, hojně secernující nebo

naopak suchá, atonická, ţlutavě povleklá. Okraje mohou být rovné či

podminované. V okolí jsou patrny známky venostázy, hemosiderinové
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hyperpigmentace, ztráta ochlupení a tzv. Atrophia blanche (bílá atrofie,

morbus Milian) v okolí kotníků.

1.2.2 Ulcus cruris arteriosum

Bércové vředy tepenného původu vznikají častěji ve vyšším věku

na podkladě ischemie či uzávěru tepen dolních končetin. Jejich nejčastější

lokalizace bývá na prstech a na patě, případně v oblasti zevního kotníku

(téměř nikdy se primárně nevyskytují v oblasti nad kotníky). Vředy bývají

většinou hluboké, málo secernující s pevně lpící nekrotickou spodinou.

Okolí bývá bez trofických změn, ojediněle se vyskytuje cyanóza či mírné

zarudnutí. Končetina bývá chladná a periferní pulz na arteria dorsalis

pedis nehmatný. Dalším znakem je poměrně silná bolestivost a to

především v noci, kdy jsou končetiny ve vodorovné poloze.

Vředy arteriálního původu mohou vniknout také při déle trvající a

špatně léčené hypertenzi (ulcus hypertonicum – morbus Martorell). Častěji

bývají postiţeny ţeny ve věku 50-70 let. [14] Venózní nález u nich bývá

normální, stejně jako přítomnost pulzu na periferii. Vřed vzniká nejčastěji

náhlým bolestivým zarudnutím v oblasti horní zevní části bérce (ale i níţe).

Následně dochází k hemoragii a k rychlému vředovitému rozpadu krytému

příškvarem.

1.2.3 Bércové vředy u pacientů s cukrovkou (diabetes mellitus)

Bércové vředy jsou zde výsledkem diabetické angiopatie (makro i

mikro), diabetické polyneuropatie a infekce. Vředy bývají zprvu nevelké,

ale hluboké, často lemované prstencem zatvrdlé kůţe. Z důvodu

diabetické polyneuropatie často chybí algické projevy. Poměrně časté je

šíření defektů do hlubších struktur klubů a kostí, coţ můţe vést ke vzniku

osteomyelitidy a výrazně tak zkomplikovat léčbu. [1]

1.2.4 Bércové vředy jiné etiologie

Do této kategorie spadá zhruba 15% bércových vředů. Za zmínku

stojí především defekty vzniklé na podkladě neoplazie, trofických změn
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(defekt v jizvě po osteosyntéze), vředy infekční etiologie, vředy spojené s

onemocněním krve, vředy na podkladě autoimunitních onemocnění,

genetických defektů, traumat a v neposlední řadě vředy arteficiální, které

jsou spojeny se sebepoškozováním pacienta.

1.2.5 Závěr

Klinický obraz a průběh onemocnění je značně odlišný dle etiologie

bércového vředu. Často je onemocnění způsobeno zároveň několika

etiologickými faktory (onemocnění tepen a ţil často ještě v kombinaci s

cukrovkou a infekcí). V takovýchto případech hovoříme o tzv. ulcus cruris

mixtum (nebo-li o smíšeném bércovém vředu). Také bychom neměli

zapomínat, ţe bércový vřed je pouze příznakem (symptomem)

onemocnění, které musí být léčeno ruku v ruce s lokální terapií vředu.

1.3 Diagnostika

Diagnostický postup a určení přesné etiologie vzniku rány jsou

vstupní podmínkou správné terapie.

Základem diagnostiky bércového vředu je správná anamnéza. V

rodinné anamnéze se ptáme na onemocnění ţil a přítomnost bércových

vředů u příbuzných, dále na trombofilní stavy. Z osobní anamnézy se

zaměřujeme na ischemické choroby, diabetes mellitus, hemoroidy, nádory

a krevní onemocnění. U ţen zjišťujeme počet porodů a uţívání hormonální

antikoncepce. Z pracovní anamnézy je důleţitý údaj o dlouhodobém stání

či sezení, z abúzů kouření i alkohol. Dále podrobně pátráme po

flebitidách, flebotrombózách, varixech a erysipelech dolních končetin.

V nynějším onemocnění se ptáme na začátek obtíţí, případné recidivy,

úlevové polohy a dosavadní léčbu.

Poté následuje klinické vyšetření, kdy nejprve aspekcí zhodnotíme

celkový stav pacienta i lokální nález. U vředu popisujeme lokalizaci,

velikost v centimetrech, charakter spodiny (nekrotická, povleklá, čistá,

granulující, epitelizující), okraje (navalité, rovné, přilehlé, podminované) a

okolí vředu. Palpací zjišťujeme lokální teplotu, charakter otoku, infiltraci,
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bolestivost a periferní pulzaci dolních končetin (arteria dorsalis pedis,

arteria tibialis posterior). Někdy doplňujeme klinické vyšetření základním

hematologickým (krevní obraz, diferenciální rozpočet, krvácivost,

sráţlivost, D-dimery) a biochemickým vyšetřením. Mikrobiologický stěr ze

spodiny ulcerace bývá jen orientační, sekundární flóra je přítomna téměř

ve všech případech. Histopatologické vyšetření indikujeme jen při

podezření na maligní bujení či vaskulitidu.

Orientační vyšetření průchodnosti ţil provádíme tuţkovým

dopplerovským přístrojem, přínosnější je podrobné vyšetření duplexním

ultrazvukem. Ten přesněji zobrazí ţilní i arteriální systém a jeho patologie

(obstrukce, reflexy, dilatace).

Zhodnocením objektivního nálezu určíme fázi hojení a zvolíme

nejvhodnější způsob léčby rány. Objektivní známky doplněny

subjektivními příznaky a anamnestickými údaji přispějí velkou mírou ke

stanovení diagnózy. [1,8]
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2. Terapie

2.1. Úvod

Léčba bércových vředů je odvětvím medicíny s širokou


[…]


stagnující chronické ulcerace by to měla být především snaha o zachování

respektive zlepšení kvality ţivota.

6. Možnosti prevence bércových vředů

Bércový vřed bývá často komplikací jiné interní choroby, a proto

primární prevence by se měla zaměřit na samotnou etiologii defektu a

léčbu vyvolávajícího onemocnění. Největší roli v primární prevenci hrají

praktičtí lékaři, kteří by měli být s touto problematikou blíţe obeznámeni a

zavčasu odhalit rizikové pacienty.
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Závěr

S postupným stárnutím populace, přibývá i počet pacientů, kteří trpí

bércovými vředy, coţ má stále větší dopad na zdravotní péči. Obecně lze

říci, ţe nekvalitně vedená péče je méně efektivní, finančně nákladnější a

v neposlední ředě neférová vůči pacientovi. Nejedná se tedy pouze o

problém léčebný, ale také sociálně ekonomický.

V České republice se v průběhu posledního desetiletí začíná

přístup k terapii bércových vředů zlepšovat a to především díky lepší

prevenci, snadnější dostupnosti moderních terapeutik, a také snaze

některých lékařů a zdravotních sester vzdělávat se v dané problematice.

Věřím, ţe tento rozvoj není u konce a přístup k terapii bércových

vředů se bude i nadále vyvíjet, z lékařského i ošetřovatelského hlediska,

ku prospěchu pacientů a přestane být staven na okraj zájmu.

Na závěr bych ještě jednou ráda zdůraznila pár bodů, o kterých se

domnívám, ţe jsou základem úspěšné léčby bércových vředů. Jedná se o

komplexní a zároveň individuální přístup k pacientům, respektování jejich

potřeb a především jejich motivace ke spolupráci. Já sama bych se ráda

ve své lékařské praxi věnovala blíţe této problematice a doufám, ţe se mi

podaří v budoucnu alespoň trochu přispět ke zkvalitnění péče o takto

postiţené pacienty.

52

Souhrn

Bércový vřed je definován jako porucha kontinuity koţního krytu

dolní končetiny, různé morfologie a etiopatogeneze, která se ani přes

adekvátní terapii nezhojí do 4-8 týdnů Nejedná se tedy o samostatnou

diagnostickou jednotku, ale o soubor symptomů.

Hojení chronických ulcerací je komplexní a dynamický děj jehoţ

cílem je obnovení porušené integrity koţního krytu. Obecně si lze průběh

hojení rozdělit na tři fáze – zánětlivá (exsudativní, čistící), proliferační

(granulační) a epitelizační, které se mezi sebou vzájemně prolínají. Dobrá

znalost průběhu a specifik jednotlivých fází hojení je klíčem ke správnému

zvolení léčebného postupu a výběru vhodného krycího materiálu plně

respektujícího potřeby rány.

Terapie bércových vředů je odvětvím medicíny s širokou

mezioborovou působností a lékař o ně pečující by měl být schopen vidět

bércový vřed u konkrétního pacienta z pohledu chirurga, dermatologa,

internisty, diabetologa, mikrobiologa, protetika, fyzioterapeuta,

ergoterapeuta a nutričního terapeuta zároveň.

Léčebný postup musí být komplexní, profesionální a ekonomicky

efektivní tak, aby zajistil pacientovi co moţná nejlepší kvalitu ţivota.

Komplexní přístup k léčbě bércových vředů spočívá v kombinaci celkové,

místní a fyzikální léčby, doplněný i o rehabilitační, lázeňské a preventivní

působení.

Cílem místní terapie je vyčištění rány, podpora granulační a

epitelizační fáze za pomoci vhodně zvoleného krycího materiálu, který

plně respektuje jednotlivé fáze hojení. Místní léčba bércových vředů

dosáhla během posledních desetíletí značných změn. Nové znalosti vedly

postupně k zavedení tzv. fázového vlhkého ošetřování ran. Během něj

mohou být buněčné aktivity jednotlivých fází hojení stimulovány tak, aby

bylo dosaţeno správného procesu hojení. Volba vhodného krycího

materiálu u pacienta vychází z momentálních poţadavků rány,

komplexních vlastností vybraného krytí a pacientovy tolerance.
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Summary

A crural ulcer is defined as a disorder of skin cover continuity of
lower extremities, different morphologies and ethiopathogeneses which
cannot be healed within 4 - 8 weeks despite the appropriate therapy. Thus
it is not a single diagnostical unit but a complex of symptoms.

The healing of chronic ulcerations is a complex and dynamic action
whose aim is to renew the eroded skin cover integrity. In general, the
course of the healing can be divided into three phases – the inflammation
phase (exsudative, cleaning), the proliferation phase (granulation) and the
epithelization phase which penetrate each other. Good knowledge of the
course and specifications of the particular healing phases is the key for the
right choice of the medical therapy and the proper cover material which
fully respects the wound needs.

The crural ulcer therapy is a medical branch with a wide
interdisciplinary field of activity, and the doctor involved should be able to
view the patient´s crural ulcer as a surgeon, a dermatologist, an internist, a
diabetologist, a microbiologist, an orthotist, a physiotherapist, an
ergotherapist and a nutrition therapist at the same time.

The medical procedure has to be complex, professional and
economical enough to make the patient´s life as good as possible. A
complex approach to the crural ulcer therapy is based on the concurrence
of an overall, local and physical treatment together with rehabilitation, spa
cure and prevention.

The aim of the local treatment is cleaning the wound and the
support of the epithelization and granulation phase with the assistance of
the proper cover material which fully respects the particular healing
phases. The local treatment of crural ulcers has changed significantly
during the last decades. New knowledge gradually led to implementation
of so called phase moist wound healing. During this procedure, the cell
activities of the particular healing phases can be stimulated enough to
achieve the right healing process. The choice of the proper cover material
results from the current wound needs, qualities of the selected cover and
the patient´s tolerance.
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