## Hodnocení diplomové práce

### „Bércový vřed“ „The leg ulcer“

Vypracovala studentka 6. ročníku 3. LF UK
**Veronika Rohanová**

Cílem uvedené práce, která je zpracována formou soubornou, bylo popsat závažné onemocnění, které nesmírně traumatizuje postižené a jejich okolí. Toto onemocnění je velice těžký terapeutický problém pro ošetřující personál.

Úvodní kapitola je věnována definici onemocnění, za kterou je považována jakákoliv chronická rána na dolní končetině. Další kapitoly jsou věnovány etiologii onemocnění, protože ta je základem následné terapeutické péče. Je zde správné členění na vředy venózní, arteriální, smíšené a jiné etiologie. Je zde zdůrazněna kapitola o stavech, které modifikují výše uvedené onemocnění jako diabetes mellitus, ischemická choroba dolních končetin, nádorová onemocnění atd. V této části také diplomantka zdůrazňuje exaktní diagnostiku, která je nesmírně důležitá pro následnou terapii. Dále následují kapitoly o terapii bércových vředů, které jsou uvedeny precizním zpracováním teorie hojení ran. V této kapitole se nevěnuje jenom samotnému hojení ran, ale nutnosti komplexního přístupu k pacientovi a jeho okolí. Je zde zdůrazněna i problematika léčby, zahrnující pod sebe i otázku ekonomickou. Léčbu dělí na celkovou a místní. Celková léčba je multidisciplinární a podílejí se na ní i odborníci z jiných oborů (internisté atd.). Popisuje cíle místní léčby, kde suverénní metodou je vlhké hojení. Velice precizně diplomantka zpracovává metody débridementu rány. Je zde popsán debridement autolytický, chemický, enzymatický, mechanický a to včetně biologické léčby tzv. larvoterapie, kde čerpá zkušenosti formou osobních sdělení. Dále se věnuje problematice krytí rány. Podrobně jsou popsány jednotlivá převazová terapeutika a jejich indikace k použití v závislosti na fázi hojení. Mimo jiné i zmiňuje metodu V. A. C. systém, která je nesmírně efektivní, ale také nákladná. Zdůrazněna je nutnost kompresivní terapie u ran venosní etiologie. Navazují kapitoly, které se věnují komplikacím chronických ran v oblasti dolní končetiny, kvalitě života pacientů a závěrem je stručně nastíněna široká problematika prevence.

#### Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Veroniky Rohanové jako velmi dobrou. Diplomantka nejenže pravidelně konzultovala svoji práci, pracovala s odbornou literaturou, ale i po dobu šesti let aktivně pracovala na pozici nižšího a středního zdravotnického personálu v ambulanci pro hojení chronických ran v Nemocnici Slaný. Její práce přes zvolený široký obsah umožňuje čtenáři získat komplexní přehled o problematice tohoto náročného onemocnění.

V Slaném 18. 8. 2010